辽宁省生态环境厅关于大连港长兴岛港区

西中岛作业区206#—207#液体散货码头

配套区填海工程环境影响报告书的批复
大连西中岛中连港口有限公司：

你公司报送的《大连港长兴岛港区西中岛作业区206#—207#液体散货码头配套区填海工程（已历史填海形成）环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，批复如下。

一、本项目位于大连长兴岛经济技术开发区西中岛石化产业园区，采用开山石料填海的方式施工，填海面积为3.1106公顷，填海工程原泥面标高约-1.45米，填海竣工后形成地面标高4米，回填方量约18.66万立方米。原国家海洋局于2009年批复了《大连长兴岛临港工业区区域建设用海总体规划（一期）》（国海管字〔2009〕459号），自然资源部海域海岛管理司于2022年7月出具了《大连长兴岛经济技术开发区围填海历史遗留问题处理方案备案意见》（自然资海域海岛函〔2022〕124号），辽宁省自然资源厅于2024年7月出具了项目用海预审意见（辽自然资函〔2024〕553号）。本项目已于2014年完成施工，填海区域全部位于《大连长兴岛临港工业区区域建设用海总体规划（一期）》用海范围内，根据《国家海洋局关于为扩大内需促进经济平稳较快发展做好服务保障工作的通知》（国海发〔2008〕29号），可以先开展围填海活动，然后再根据区域用海功能布局和实际用海面积，为项目单位办理海域使用审批手续。大连长兴岛经济区海洋与渔业局于2017年4月针对相关单位在未完善相关手续的情况下，开展土地平整硬化建设工程涉及的0.2147公顷作出行政处罚，现已结案。
本项目符合《瓦房店市国土空间总体规划（2021—2035年）》《大连市近岸海域功能区划》《大连港总体规划（2035年）》及其规划环评与审查意见要求，满足大连市生态环境分区管控要求。在全面落实《报告书》提出的各项生态环境保护和污染防治措施后，工程建设对生态环境的不利影响可以得到减缓和控制。我厅原则同意《报告书》所列建设项目的性质、规模、工艺、地点和采取的生态环境保护措施。
二、在项目运营管理中，你公司应加强海洋环境保护与生态修复，按照《报告书》提出的各项污染防治和生态环境保护修复要求，严格落实海洋生物资源恢复、海洋生态环境跟踪监测和效果评估等措施。

三、你公司应落实生态环境保护主体责任，建立内部生态环境管理体系，明确机构、人员、职责和制度，加强生态环境管理，落实各项生态环境保护措施，并按规定程序实施竣工环境保护验收。

四、按照属地管理的原则，请大连市生态环境局负责本项目的事中事后监督管理。你公司应在收到本批复后20个工作日内，将《报告书》送大连市生态环境局，按规定接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。

                        辽宁省生态环境厅

                        2024年9月3日

抄送：大连市生态环境局，辽宁省生态环境保护科技中心，

大连煜杰规划咨询有限公司。